MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 1/2025 - CCMV - RE (10.40.07.14)

 23205.010179/2025-79Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 16 de abril de 2025.

PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO
EM MEDICINA VETERINÁRIA – BACHARELADO

Aos vinte sete dias do mês de fevereiro, do ano de dois mil e vinte cinco, às nove horas, na
sala trezentos e oito do Bloco A, realizou-se a primeira reunião ordinária do Colegiado do
Curso de Graduação em Medicina Veterinária – Bacharelado, sob a presidência da
Coordenadora do Curso, Professora Adalgiza Pinto Neto, e secretariada por mim, Merce Paula
Müller. Fizeram-se presentes à sessão os titulares do Colegiado: os professores Vanessa
Silva Retuci, Fagner Luiz da Costa Freitas,  Jonatas Cattelam, Iucif Abrão Nascif Junior, Gentil
Ferreira Gonçalves, os representantes discentes Lincoln Gonçalves Marcilio e Ana Clara
Martins Mariano. Não compareceu por motivos justificados: os professores Valfredo
Schlemper, Susana Regina de Mello Schlemper, Fabiana Elias e Tatiana Champion   e
o  técnico administrativo Rosalve de Souza. Iniciada a sessão, a presidente saudou a todos e
apresentou a pauta: 1 EXPEDIENTE: 1.1Aprovação da Ata 7/2024. 1.2 Informes. ORDEM
DO DIA: 2.1 Homologação representação discente no Colegiado ad referendum; 2.2
Ajuste da estrutura curricular PPC 2010 – PPC 2025; 2.3 Recomposição do NDE; 2.4
Representante COORDENAÇÃO ADJUNTA DE EXTENSÃO E CULTURA; 2.5 Áreas de
conhecimento CNPq docentes/disciplinas; 2.6 Comissão eleitoral. A Presidente solicitou a
inclusão da pauta da inclusão de optativo na matriz 2010. Os membros aprovaram a inclusão

 dos pontos e não havendo mais inclusão na pauta passou-se ao: Expediente: 1.1 Aprovação
da Ata 7/2024:  a ata vai ser apreciada na próxima reunião. 1.2 Informes: I) Aprovação do
PPC: a coordenadora disse que foi aprovado o novo PPC do curso e todos os alunos
ingressantes a partir de 2023 precisam ser migrados para nova grade curricular para atender a
obrigatoriedade de ter a extensão no currículo. II) Aumento da carga horária; III) Planos de
curso: disse também que os docentes têm até vinte e oito de março para enviar para
coordenação do curso os seus planos de curso e o Colegiado tem até trinta de abril para
aprovar. IV) Aumento das unidades: o professor Jonatas disse que vai ser encaminhado aos
docentes do curso que caso queiram alterar alterar as unidades avaliativas das suas
disciplinas que preencham na planilha que será enviada até dia cinco de março. V) Concurso
para professor: disse também que está aberto o concurso para professor e o curso tem uma

 vaga na área de Manejo, Sanidade e Clínica de Suínos e Aves. VII) Coordenação CAPPG: A
Coordenadora Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação do campus Realeza, professora
Vanessa informou que no dia sete de fevereiro foram publicados alguns editais referente a
pesquisa. Foram publicados o Edital 68/2025 PIBIC com propostas voltadas ao ensino médio,
o edital 72/2025 voltado para bolsas de iniciação científica e inovação tecnológica   e que
somente docentes podem submeter propostas para esse e o edital 73/2025 destinado a
fomento, subdivido em três faixas A, B e C, sendo a faixa C podem se inscrever docentes e
técnico administrativos e as faixas A e B está destinado a docentes produtividades e cada
docente pode submeter até duas propostas no processo seletivo. Reforçou também que os
proponentes com pendências devem ser resolvidas em até vinte de fevereiro e para concorrer
ao Edital 73/2025 os proponentes não devem ter sido contemplados pelo 154/2024, exceto o
bolsista produtividade que pode se inscrever.  Disse também,  os prazos para submissão do

projeto guarda-chuva até dezoito de março e de subprojeto até primeiro de abril. Os resultados
desses editais estão previstos para o dia vinte de maio e homologação final em quinze de
junho. Na sequência mencionou sobre o Edital 108/GR/UFFS/2025 para vagas remanescentes
do CAP, possuindo vagas abertas para suplente na área de Ciências Biológicas, Ciências
Agrárias e Ciências e uma vaga de suplente para técnico administrativo em educação e o
prazo de inscrição é até vinte e quatro de março. Para as vagas remanescentes estaria
condicionado a planilha de produção docente.   2. ORDEM DO DIA: 2.1 Homologação
representação discente no Colegiado ad referendum: A Coordenadora Adalgiza disse que c
onsiderando as eleições realizadas pelos discentes juntamente com o DAMVET, a
Coordenação do Curso de Medicina Veterinária homologou ad referendum os novos membros
do Colegiado do curso, passando a ser:   Rafael Di Michelli Lage Penasso (20240000450)
como titular, Isabela Rodrigues Dias (20240014492) como suplente e Ana Clara Martins
Mariano (2213530070) titular e Lincoln Gonçalves Marcilio suplência. O Colegiado aprovou o
ad referendum. 2.2 Ajuste da estrutura curricular PPC 2010 – PPC 2025: a professora
Adalgiza falou sobre os ajustes que será necessário realizar para que os alunos não tenham
prejuízo no tempo para conseguir concluir o curso. Na sequência, apresentou os ajustes
necessários para os alunos da terceira e quinta fase. Os alunos da terceira fase vão precisar
cursar Nutrição Animal e para isso será necessário aprovar a quebra do pré-requisito da
disciplina Fisiologia Veterinária II. Os alunos das quinta fase vão precisar cursar Patologia

 Básica e quebrar o pré-requisito para o componente curricular Patologia Especial Veterinária I.
Os membros dialogam sobre a quebra do pré-requisito, as possibilidades de adiantar uma
disciplina de forma concentrada e encaminharam a seguinte proposta de quebrar o pré-
requisito para as duas disciplinas. Posto em votação foram quatro votos desfavoráveis e três
votos favoráveis. Não foi aprovada a quebra de pré-requisito para disciplinas solicitadas pela
Coordenação do Curso. 2.3 Recomposição do NDE: a Coordenadora disse que é necessário
realizar a recomposição dos membros do NDE do curso. Disse também, que na portaria
vigente fazem parte do NDE os docentes Antonio Marcos Myskiw, Denise Maria Sousa de
Mello, Fabiana Elias, Fabíola Dalmolin, Jonatas Cattelam, Susana Regina de Mello Schlemper
e Vanessa Silva Retuci. Após diálogo entre os membros, o Colegiado aprovou que seja
realizada consulta aos docentes que já são membros e convite aos demais docentes do curso
para manifestar interesse em compor o NDE. 2.4 Representante COORDENAÇÃO
ADJUNTA DE EXTENSÃO E CULTURA: A Presidente disse que com o afastamento para
capacitação da Professora Susana Regina de Mello Schlemper que está na função no
Colegiado de Coordenação Adjunta de Extensão e Cultura foi consultado a docente Maiara
Garcia Blagitz Azevedo   e ela manifestou interesse em assumir a função. O Colegiado
homologou o nome da docente Maiara Garcia Blagitz Azevedo para assumir a função.  2.5
Áreas de conhecimento CNPq docentes/disciplinas: a coordenadora disse que está
providenciando um relatório para solicitar aumento de docente no curso e que está
organizando sobre as áreas de conhecimento do CNPq. Na sequência, foi apresentado uma
planilha com cada área que cada disciplina pertencia e algumas que não estavam definidas foi-
se inserindo. 2.6 Comissão eleitoral: a Coordenadora falou sobre a recomposição do
Colegiado que precisa ser realizada, sendo que o mandato finaliza em dezoito de abril. Disse
também, que será necessário a recomposição das funções de docente, técnicos
administrativos em educação e representantes discentes. Para ser realizada a recomposição
será necessário formar uma comissão para trabalhar nos trâmites para as eleições. Os
membros dialogaram e foi aprovada a indicação dos docentes Iucif Abrão Nascif Junior e
Vanessa Silva Retuci para compor a comissão. 2.7 Inclusão de optativo na matriz 2010: a
Coordenadora Adalgiza falou sobre a necessidade de incluir o componente curricular GCB498
Biologia da Conservação no rol de optativos do PPC 2010, pois é uma disciplina cursada pelos
alunos no curso de Ciências Biológicas e para validar precisa estar incluída no rol de optativos.
Atualmente, no PPC já possui uma optativa Biologia da Conservação, mas como ela não tem o
mesmo código não está sendo possível a validação. O Colegiado aprovou a inclusão do
optativo no rol da estrutura curricular 2010. Não havendo mais nada a constar, a Presidente
Adalgiza Pinto Neto encerrou a reunião e eu, Merce Paula Müller, Secretária, lavrei a presente
Ata que, depois de apresentada aos membros do Colegiado e aprovada, foi assinada por mim

e pela Presidente.

(Assinado digitalmente em 16/04/2025 09:37)
ADALGIZA PINTO NETO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCMV - RE (10.40.07.14)

Matrícula: ###429#4

(Assinado digitalmente em 16/04/2025 10:21)
MERCE PAULA MULLER

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###146#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 16/04/2025 53785fba5e

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf